
Rapport fra Færøerne efteråret 2011 

På Færøerne var der valgkamp i oktober. Færøerne har som flere andre lande, store problemer med 
at få betalt det som velfærdssamfundet koster, så de store politiske spørgsmål gik ud på at finde 
fornuftige måder at få mere og bedre tjeneste med færre penge. Vi skal løbe hurtigere for mindre 
penge.  

Inden folkeskolen kan vi regne med at flere skoler bliver nedlagt. Vi i fagforeningen havde håbet på 
at de resurcer som bliver frigjort med skolesammenlæggelsen ville komme folkeskolen til gode, 
men valgkampen har vist at disse skal være med til at minske om underskudet i finansloven, trods 
store mangler i folkeskolen.  

I de større skoler er klasserne op til 26 elever og flere skoler udvider loven således at eleverne en 
gang om dagen oplever at sidde sammen 50 andre elever og kun en lærer. To eller tre klasser har 
undervisning sammen med en lærer. Fagforeningen har påvist at inklusion af alle elever bliver ikke 
gennemført med succes under disse omstændigheder.  

De sidste år har der været arbejdet med at give ordblinde elever muligheder for at lære at læse, men 
dette arbejde har en lang vej endnu. 

Fagforeningerne og finansbestyrelsen har ikke underskrevet en nye avtale i stedet for den som blev 
opsagt 1. oktober 2011.  

I øjeblikken ser det ud til at der bliver en borgerlig regering der kommer at styre landet de 
kommende år. Vi er ikke så lidt bekymrede, men vi håber på at få en ny lønaftale i 2011. 

Kravene om nedskæringer i den offentlige sektor, samtidig med at vi skal yde samme tjeneste til 
kunderne, gør at arbejdesomstændighedere ikke bliver bedre. Vi som arbejder inden for den 
offenlige sektor på Færøerne får i gennemsnit 22 % mindre i løn end vores kolleger i Danmark, 
samtidig med at vi betaler 14 % mere for vores varer. Der til kommer at over 60 % av lønnen i dag 
går til tvungne afgifter og skatter. På den ande side har Færøerne et underskud på 5 % af BTU. 
Dette giver modparten argumenter for at lønnen ikke skal stige mere en 1 – 1,5 %. 

    


